

Fritidsnämnden

## Traditionsfiranden i Nyckelviken 2016

### Förslag till beslut

1. Fritidsnämnden beslutar att bidra med 40 000 kronor till traditionsfiranden i Nyckelviken, beslutet gäller under förutsättningar att kulturnämnden och natur- och trafiknämnden beslutar detsamma.
2. Fritidsnämnden beslutar att inför 2017 följa upp beslutet om stöd till traditionsfirande i Nyckelviken, för att se om upplägget är lämpligt att förlänga eller om nya förutsättningar tillkommit.

### Sammanfattning

Traditionsfiranden av framförallt valborg och midsommar i Nyckelviken har en lång historia i Nacka. Under vissa perioder har arrangemangen genomförts av ideella föreningar.

Då Nyckelviken är ett naturreservat och en del av Nackas kulturarv kräver arrangemang och verksamhet på platsen att dessa genomförs med hänsyn till och respekt för platsens specifika karaktär och med beaktande av speciella säkerhetsrutiner. Arrangemangen som genomförs kräver mer resurser och säkerhetsrutiner än ett arrangemang som genomförs exempelvis på en idrottsplats. Då ett lokalt förankrat föreningsliv med löpande verksamhet i Nyckelviken saknas bedöms det som viktigt att kommunen tar ett ansvar där, kulturnämnden, fritidsnämnden och natur-och trafiknämnden samverkar kring finansieringen av främst arrangemang vid valborg och midsommar.

En utredning av förutsättningarna för olika framtida verksamheter i naturreservaten Velamsund och Nyckelviken pågår och beräknas lägga fram en rapport under 2016.

### Ärendet

#### Bakgrund

Föreningslivet har sedan tidigt 50-tal arrangerat firandet av valborg och midsommarafton i Nyckelviken. Midsommarfirandet byggde på ett samarbete mellan Skuru IK och Nacka hembygdsförening. Valborgsfirandet arrangerades under lång period av Skuru IK och föreningen Nacka Vocals. Fram till år 2008 hade Skuru IK ett avtal med fritidsnämnden,



vilket innebar att föreningen fick 25 000 kronor per år för att genomföra de praktiska arrangemangen kring de båda folkfesterna. Då avtalet sades upp beviljades Skuru IK ett liknande upplägg med kulturnämnden. Samtidigt fattade nämnden beslut om att Nacka hembygdsförening skulle få ett årligt bidrag om totalt 10 000 kr för att arrangera dans- och musikprogrammet vid midsommarfirandet i Nyckelviken. Föreningen Nacka Vocals ansökte om kulturbidrag och genomförde musikprogram på valborg fram till år 2011.

Därefter beviljades Skuru IK extra bidrag för musikprogrammet på valborg. Utöver detta har även kommunens förvaltning i Nyckelviken bidragit med bland annat personella resurser. År 2014 framförde Skuru IK att de ville ha cirka 100 000 kr för att stå för de praktiska arrangemanget kring de båda evenemangen. De menade att det är svårt att få ideell arbetskraft att ställa upp vid dessa stora högtider utan att det genererar tillräckligt höga intäkter till föreningen. Då de inte fick igenom sina krav sade de upp samarbetet med kulturnämnden strax före valborg, vilket ledde till att kommunen tillfälligt löste firandet helt i egen regi och att midsommarfirandet genomfördes i samverkan med Nacka hembygdsförening som vanligt.

Då ingen annan förening ansökt om kulturbidrag för att arrangera valborgsfirandet i Nyckelviken 2015, genomfördes evenemanget i samverkan mellan kulturnämnden, fritidsnämnden och natur- och trafiknämnden. Nämnderna fattade beslut om att i samverkan utreda frågan om hur de traditionella firandena i Nyckelviden ska arrangeras, hanteras och finansieras. I slutet av 2015 påbörjades en utredning om förutsättningarna för olika framtida verksamheter i naturreservaten Velamsund och Nyckelviken. Utredningen beräknas lägga fram en rapport under sensvåren 2016.

### **Tidigare beslut**

Fritidsnämnden beslöt den 9 april 2015 att bidra med högst 40 000 kronor för att arrangera valborgsfirande på Nyckelviken den 30 april 2015. Beslutet gällde under förutsättningar att kulturnämnden och natur- och trafiknämnden beslutar detsamma.

### **Nämndgemensamma åtaganden under 2015**

Under 2015 har de tre nämnderna, fritidsnämnden, natur- och trafiknämnden och kulturnämnden samfinansierat traditionella arrangemang i Nyckelviken. Valborgsfirande på våren, midsommarfirande, Nyckelvikens dag, Julmarknaden i Nyckelviken. Dessa fyra årligen återkommande arrangemang fungerar väl och har genomförts i samverkan mellan personal som sköter driften av naturreservatet och friluftsmuseet, hembygds museet och restaurangentreprenören.

Personal vid Nyckelviken har koordinerat arbetet, sökt de tillstånd som erfordras och genomfört arrangemangen i enlighet med de rutiner för säkerhet och tillsyn som publika arrangemang som genomförs i ett naturreservat kräver. Arrangemangen drar många nya och gamla besökare till Nyckelviken varje år. Det är framförallt midsommarfirandet i Nyckelviken som är ett stort arrangemang avseende antal besökare. Väderförhållandena är



naturligtvis en nyckfull faktor och under 2015 var inte förhållandena gynnsamma, men under exempelvis 2014 samlades runt 6000 personer i Nyckelviken trots mindre gynnsamma väderförhållanden.

Även valborgsfiranden är vädermässigt nyckfulla arrangemang då det ena året kan råda eldningsförbud och ett annat år kan råda snarast vinterförhållanden. Vid Nyckelviken arrangeras bålet ute på vattnet, vilket möjliggör eldning oavsett förhållanden. Arbetet med detta genomförs av naturreservatets personal som har utvecklat rutiner för detta genomförande under många år.

### **Traditionsfiranden som arrangemang genomförda i Nacka av föreningar**

Det finns möjligheter för alla föreningar att söka kulturbidrag för att arrangera och genomföra traditionsfiranden och andra kulturella och publika arrangemang sedan många år i Nacka. Inför 2016 har ansökningar om kulturbidrag för olika firanden inkommit och bidrag ges för genomförande av sju firanden i olika delar av Nacka. Sammanlagt rör det sig om bidrag på knappt 40 000 kr för 2016. Vidare har ett femtontal föreningar ansökt om kulturbidrag för att arrangera olika andra internationella firanden och festivaler på internationellt tema och av mer lokal karaktär.

I de fall då en förening vill organisera ett firande av något slag i föreningens närområde finns alltså möjligheter att för detta söka stöd inom ramen för de kulturbidrag som kulturnämnden fördelar årligen. När det gäller andra traditionsfiranden än det i Nyckelviken och som i vissa fall tidigare organiserats av föreningar i några av de naturområden eller idrottsplatser och nämns i beslutet i natur- och trafiknämnden från den 17 mars 2015, NTN 2015/291, gällande exempelvis Velamsund, Gröna dalen och Älta Idrottsplats konstateras att möjligheterna att ansöka om kulturbidrag för dessa firanden finns inom ramen för kulturnämndens kulturbidrag.

### **Kultur- och fritidsenhetens slutsatser och förslag**

Firandet av valborg och midsommar i Nyckelviken lockar vanligtvis flera tusen besökare årligen. Med anledning av att Nyckelviken ligger lite avsides, samt att det inte finns vare sig boende eller aktiva föreningar på plats dagligen i området, saknas ett lokalt förankrat engagemang för föreningsdrivna aktiviteter i Nyckelviken. Nacka hembygdsförening och personal som arbetar för kommunen med drift av hembygdsmuseet respektive drift av naturreservatet med dess "friluftsmuseum" samt restaurangentreprenören utgör den grupp som under 2014 och 2015 drivit Nyckelvikens fyra årligen återkommande arrangemang. Nyckelviken ett omtyckt besöks- och turistmål med höga natur- och kulturhistoriska värden.

Det gör att arrangemang som valborg och midsommar på denna plats har ett högt attraktionsvärde och bedöms kunna växa sig större under de närmaste åren i takt med att Nacka bygger stad. För att arrangemangen och besökstrycket generellt ska kunna växa på ett



säkert och hållbart sätt så att de natur- och kulturhistoriska värdena på plats i Nyckelviken äventyras är det centralt att arrangemangen genomförs av på områdena kompetenta aktörer.

Arrangemang i Nyckelviken har bäring på kulturnämndens, fritidsnämndens såväl som natur- och trafiknämndens ansvarsområden då de genomförs i en kultur- friluftsliv- och naturhistoriskt värdefull miljö som har en stor potential för att utveckla Nackas kultur- fritids- och friluftsliv. För att tillvarata den potential som Stora Nyckelviken har på ett hållbart sätt även i fortsättningen, föreslås att en samverkansgrupp och en nämndöverskridande finansiering, på samma sätt som beslutats för arbetet 2015, etableras för 2016 och eventuellt 2017.

I samverkan kan vidare utsedda representanter fortsatt utreda möjligheter till strategisk utveckling av Nyckelviken på längre sikt. En finansiering av de fyra årligen återkommande arrangemangen med 40 000 kr per nämnd föreslås inledningsvis för 2016. Eventuellt utvecklingsarbete i Nyckelviken kan komma att påverkas av den utredning om förutsättningar för framtida verksamheter i naturreservaten Velamsund och Nyckelviken som genomförs för närvarande.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Beslutet innebär en kostnad för 2016 för fritidsnämnden på 40 000 kronor, utrymme för kostnaden finns inom nämndens beslutade ram för övriga fritidssatsningar.

### **Konsekvenser för barn**

Förslaget till beslut bidrar till verksamhet i Nyckelviken som vänder sig till barn, ungdomar och familjer. Med ett attraktivt utbud av arrangemang kan fler och nya grupper hitta till Nyckelviken.

Nadia Izzat  
Enhetschef  
Kultur- och fritidsenheten

Thomas Sass  
Utvecklingsledare  
Kultur- och fritidsenheten